f

g

20 Conversis vero multis regnis, que perlustrare valuit undecim annis, beatus Arnulfus reversus est Remis, ut cerneret miracula,

*Denique Remis rediens a servis uxoribus suis veneratur.*

A la, quæ Deus per beati Remigii patroni sui merita faciebat gloriosa. Dum vtro quadam nocte ad sepulcrum sancti Remigii iter capere orationis vigilantia decrevisset, sponsæ suæ servi eum in trivio, sicut mos est malignos bonis invidere, fustibus et gladiis appetierunt, et quidam cultello caput ejus percussit, æstimantesque eum vere mortuum, semivivum reliquerunt.

21 Sed tandem palpitante spiritu, domina Scariberga jam dudum ei desponsata, accelerans llevit amare, et spondit, se nunquam corpus ejus relaxare diebus vitæ suæ. Cui sub tali conditione beatus Arnulfus imponens velum, perpetuæ scilicet sanctitatis et castimoniæ indicium, commouit eam de præmio virginitatis, et de gloria sempiternæ felicitatis, contestans ei, ut corpus ejus cum aromatibus condiret, et Turonis, ubi episcopus ordinatus fuerat, procuraret cum sarcophago in uno conducere plastro, quod et rei eventus denudavit. Convenientibus vero ad obitum ejus universis ordinibus cum episcopo, visum est beatissimum Remigium inter ceteros adesse, et beatum acclamasse sanctum Arnulfum: Ecce domine pater accipio a te viaticum, et pergam tecum. Ad hanc vocem, multis cernentibus, quasi columba nivea ex ore suo progrediens beati Arnulfi anima sic migravit ad Dominum, quinto decimo Kalendarum Augusti, plena meritis virtutum, præstante Domino nostro Jesu Christo, cui est honor et gloria in secula seculorum. Amen.

## ANNOTATA.

a Hoc nomen in sacris Litteris usurpatum est. Græce dicitur τριπτερον id est triplex contignatio, et componitur ex τρις ter et στεγν tectum; quod oritur a στεγω, id est lego.

b Ex hoc loco colligi potest, quod S. Arnulfus secundam suam peregrinationem instituerit post mortem S. Remigii, ut monuit in Commentario prævio.

c De S. Saturnino, celeberrimo martyre, Tolosæ in Gallia ab ethnicis occiso, agit Martyrologium Romanum XXIX Novembris.

d De S. Hilario Pictaviensi episcopo egimus ad diem XIII Januarii.

e Hæc prædicatio iis temporibus minime quadrat, cum tunc Christiana religio in Hispania satis esset nota, quamvis reges aliique proceres forsitan eo tempore Ariana hæresis infecti essent. Consuli possunt noster Joannes Mariana lib. v de Rebus Hispanicis cap. vii, Joannes de Ferreras in Historia nuper Hispanice edita sæc. vi, alique scriptores Hispani.

f Joannes a Bosco in editis S. Arnulphi Actis hic ad marginem pro Arianorum posuit paganorum. At si legi velit paganorum, falsa est suppositio, cum sæculo vi incolæ Hispaniæ saltem Christum agnoverint, ut supra diximus. Si vero legendum sit Arianorum, lectio hæc cum præcedenti S. Arnulphi prædicatione non cohæret, in qua regem Hispaniæ, aliosque regni incolas, tamquam paganos, instruit.

g Notissima est Nicolaitarum hæresis, quæ primo Ecclesiæ sæculo exorta est; sed non videtur ea tamdiu viguisse, ut sæculo vi in Hispania existeret. Puto igitur (siquidem vera sunt, quæ hic narrantur) quod per Nicolaitas hic intelligi debeant homines, ac præsertim clerici impudici; quo sensu, S. Petrus Damiani lib. i, epist. vi scribit:

Præterea non expavescis, o infelix episcopo, quia dum in luxuriæ voraginem corruis, Nicolaitarum hæresim incurristi.

EX MS.

## VITA METRICA

Auctore Letselino.

Ex Ms. Belfortiano.

## PROLOGUS.

Sublimes actus, et quæ certamina gessit, Magnificus miles, bellantia tela capessens, Arnulphus contra mundi rabiem, duce Christo, Fratrum compulsus, cano metri lege, rogatu. Insulso concede mihi, quæ nescio scire, Thesouroque tuo quiddam sentire soluto, Spiritus almæ Deus, qui secula cuncta potenti Jure regis cum Patre Deo, Genitoque per ævum. E

Auctor, invocata S. Spiritus ope;

CAPUT I. S. Arnulphi parentes, nativitas et Clodovei regis conversio ad fidem. Sancti juvenis educatio, matrimonium, prima peregrinatio et miracula.

Est pater Arnulphi Gallorum stirpe creatus, Quiriacus primum gentili nomine dictus: Hunc tu in fonte sacro pellem mutare videres Æthiopis, velut ac florem de vepribus ortum, Nomine rite novo vocitari et Rogatianum. At conjunx ejus simili ratione renata, Egregii generis mulier, quam Roma a superbo Sanguine progenuit: quæ Quintiana priori Nomine dicta fuit: melior sed origo vocavit Eufrasiam, quia lingua bonis fruitura loquelis Illius Christum Dominum jam læta fatetur b.

describit genus S. Arnulphi,

3 Ambos Remigius lavit baptismatis undis. Cumque essent steriles, fudebant vota precantes.

F

b

parentum sterilium conversionem, et pueri natiuitatem.

Ante pii vultum pastoris: qua prece multa Flecteret Altitonum, qui mox valet id dare, quod vult.

Et dum tantus amor nimis affectibus urit, Prædia pro voto, quæ Reiteste vocantur Cara, viro sancto semper traduntur habenda. Prolesque ipsa Deo ferventi corde dicatur. Angelus hoc visu mox nuntiat esse futurum. Denique lætificat soboles concepta parentum Viscera: felix o nimium, dum lunderet, alvus Optatum puerum, justus quandoque tenacem!

4 O quisnam referat facunde, gloria quanta Sustulerit mentes divinæ legis amantes, Dum puer Arnulphus vitales percipit auras. Ergo Dei nomen laudabile prædicet omnis Spiritus, obsequii persolvens munia puri, Qui quod vult faciens, cunctorum conditor al-

Deinde post digressum unculam.

mus Infama non abicit, miseris non calce querelas Reprobat,

EX MS.

Reprobat, aut surdam durat crudeliter aurem.  
Rex æterne patent tibi cuncta et cognita fiunt.  
Ni te dante, nihil homo prævalet utilitatis  
Omnibus impartis tua, fons et origo honorum.  
Præbe signa viæ, quæ me non sinat inertem  
Ire per abruptum; potius tutamine fultum,  
Pandat iter fidum, sublatis undique facis  
Qui via semper ades, Jesu benedictæ redemptor.  
Hoc dixisse tuis, olim reminiscor alumniis.

sancti pueri  
educationem.

5 Inde puer tantus, genitricis ut exiit artus,  
Remigii statim curæ committitur almi,  
Quem manibus traxit sacro de flumine fontis.  
Et vice patris eum studiose prendit alendum,  
Et vocat Arnulphum. Quod nomen celsa pro-  
pago

Romanæ pubis quondam sublime ferebat,  
A qua descendit consanguinitate gradatim.  
Interea cœpit paulatim crescere membris  
Corporis ad solidum, spatio labente dierum.  
At licet hoc dicant nonnulli quod trahat ad se  
Pectoris inclusas carnis corruptio vires,  
iste tamen Pauli vestigia rite beati  
Sectatur, qui tunc sese plus posse fatetur,  
Cum nimis atteritur, graviusque per aspera  
fertur.

B

\* forte acrius  
et studium nar-  
rat.

Omnia devincens supereminet impedimenta.  
6 Artibus incumbens apibus \* puerilibus annis  
In quibus haud modicum se exercuit, ingeniosos  
Exuperans omnes etiam sibi consociatos,  
Tunc canos mores modicis conformat in annis,  
Legibus incumbens divinis nocte dieque;  
Arboris ut lignum quod nutrit cursus aquarum,  
Poma suo tribuens in tempore mitia, pulchrum,  
Dum stabit folium cui semper prospera cedent:  
Actibus in cunctis ita sese rite gerebat  
Hic juvenis, qui nomen erat bonitatis adeptus,  
Innocuis manibus, mundo quoque pectoris an-  
tro,

Qui vanis animam propriam non contulit us-  
quam,  
Propter hoc ipsi dabitur benedictio Christi,  
Et Dominus Jesus plenum miserebitur illi,  
Ut Samii lavos c, evaserit optime ramos  
Liber, et in dextris se strinxerit, ut frueretur  
Majore ingenio virtutum robore lixus.

c

Clodoveus ad fi-  
dem Christia-  
num conversus.

7 Francia bellipotens, quæ nescia vertere  
terga.  
Victrici dextra refert famosa trophea,  
C Proterit adversas sibi subdens undique gentes:  
Ordine sat pulchro, cum rex Clodoveus et  
omnis

Pugnantum cuneus, comperto tramite Christi,  
Magni Remigii succensi pectora verbis  
Divinis optant in sacro fonte piari.  
Gratia cælestis jam per sua vasa redundans,  
Quæque suo loca magnifico spargebat odore,  
Interius cujus moti spiramine multi  
Horrent confusi vitæ monumenta prioris;  
Erroresque cadunt, et fana relicta fugantur:  
Luminis adventus nam semper decutit umbras.  
Hæc est excelsi dextræ mutatio Regis;  
Scilicet ut roseo vernerent ornata decore  
Arva, diu tribulos et sentes ferre sueta.

uxorem suam  
S. Arnulpho in  
matrimonium  
traidit;

8 Sanctus Remigius baptizato Clodoveo,  
Regi magnifico bellantum Francigenarum  
Offert Arnulphum: quem Rex suscepit honeste  
Et magis atq; magis gratum sibi strinxit amore;  
Scilicet in tantum, quod neptem valde venu-  
stam

Ille suam, proprio Scaribergam nomine dictam,  
Traderet Arnulpho maritali lædere nexam.  
Renigius vero monet illos deinde beatas,

Quid carnalis amor mercedis commereatur,  
Quidve pudicitiam servantibus æthere servet  
Omnipotens Dominus. Quibus auditis docu-  
mentis:

D

Votis se Domino castis commendat uterque.  
9 Crescit amor Christi post hæc fervore pudico  
Cordibus amborum validissimus atque vacare  
Incipiunt sacræ solerter religioni.

sed pari conat-  
su virgin. loten-  
vorent,

Præ risu lachrymas fundentes semper amaras,  
Pro nihilo ducunt, mundus quæ diligit iste,  
Obsequioque jugi Dominum secretius orant:  
Cumque foris speciem ostendant se ferre juga-  
lem,

Clarescit factis quidquid præcordia volvant.  
Quamvis scripta canant, homo numquam divi-  
dat illud,

Quod Deus imprimis conjunxerit omnicreator:  
Ipse tamen si dissolvat, quis hoc reprehendat?  
Corpora dissolvi non est quod corda ligari;  
Solus idem Christus dominus dissolvere novit.

10 Denique per visum vir nobilis iste mo-  
netur et S. Arnulphus  
primo Roman.

Quod qui non spernit, quæ possidet omnia, num-  
quam,

Discipulus Christi esse valet. Sed et istud ab alto E  
Præcepit: Si vis jugiter perfectus haberi,  
Omnia vende volens, et da miseratus egenis  
Quæ tua sunt, mea post vestigia pergens,  
Thesaurum sic exspecta super astra polorum.  
Pontifici sponsam committit, et omnia linquens,  
Carpit iter longum. Te primum visitat hospes,  
Roma potens: quia te tollunt duo lumina mundi  
In sublime, Petrus pastor benefidus ovilis,  
Et Paulus pariter, doctor mirabilis orbis.

11 Hinc Constantinus quas condidit indupe-  
rator,

deinde Constan-  
tinopolim et Hie-  
rosolymam pe-  
regrinatur.

Arces Græcorum traxit te cura videnti.  
Tum jacuisse sacrum corpus Domini Domino-  
rum

Nostra fides testatur ubi, prostratus adoras  
Æternum Regem, tibi poscens dona salutis,  
Ante Deum multa rogans prece longius usq;  
Dum te sperantem vitæ illic ponere metam  
Commonet ad patriam cæli dilapsus ab axe  
Maturare viam reditus bonus angelus: unde  
Festinus remeat, Christo domino duce, postquam  
Ter senos annos uno minus egerat exul.

12 Ventum erat ad portum, qui fertur voce  
Ravenna.

F  
In patriam re-  
diturus Raven-  
næ animam a  
dæmonibus li-  
berat,

Pervigil excubiis, ibi sentit corpore lapsam  
Infelicem animam, quam dæmonia excrucia-  
bant.

Non tulit hoc motus, quin terruit horrida monstra,  
Extorquens illis animam, quæ corporis antro  
Reddita convaluit: propter quod tempore parvo  
Delituit Sanctus, furtimque recessit ab illis;  
Scilicet hoc metuens ne laude feratur inani.

et alibi mortuo

13 Tunc redit ad patrem tetra caligine noctis,  
Ante diem pergens; et pauco calle dierum  
Expleto, venit Cellas, sub qua lluit amnis,  
Sequana: ubi corpus jam cassum munere vitæ,  
Funeris officio cupiebat tradere fossæ  
Illius fundi populus collectus ubique.  
Quod procul ut visu percepit, cordis ab imo  
Commotus rogitat, genibus cum corpore flexis.  
Qui potis es cælos et cuncta creata per orbem  
Tradere in interitum, quæ vivunt, quæque mo-  
ventur,

Et dare rursus eis vitam, nunc respice vultu  
Prædulci, mea non obstant mala, sive retardent  
Qui pius es nimium promptusque rogantibus,  
et nou

Vis

A Vis peccatorem damnari, at vivificari,  
Flecte mihi vultum; faciem converte benignam  
Redde suis membris surgatque cadaver  
Hoc hominis miseri superis per secula negandum.

14 Confestim vidcas feretro (mirabile visu)  
Surgere defunctum, lictusque in gaudia verti.  
Mentibus astantum vehemens stupor irruit: inde  
Lati se pariter referunt in tecta domorum  
Laudantes Dominum, quem laudant regna po-  
lorum.

Iste tamen, cui vita redit, contemnit abire:  
Dissipat ille moras, et cursu præpete tendens,  
Arnulphi pedibus supplex prosternitur: et sic  
Flagitat: O dilecte pater, famulum me semper  
habeto;

Donec claudat iter comiti mors ultima vitæ,  
Sim tibi conjunctus, non usquam divider abs te.  
Ergo præcepit secum perstare beatus,  
Inter eosque fuit perpes concordia morum.

15 Jam manifesta fides signorum per loca  
multa

Tollitur in vulgus, cognoscit plurima plebis  
Concio perspicuus, quanti venerabilis iste  
Sit meriti apud Dominum, per quem tot signa  
B refulgent.

Nimirum cæcis reparantur lumina passim,  
Surdus et mutus redeunt sua munia prorsus,  
Gressibus et claudi velocibus ire videntur,  
Et natura suis respondet plena locellis.

Diffugiunt morbi, cedunt inimica salutem d.  
Hanc Arnulle tibi concessit ab ætheris axe  
Signipotens virtutis opem, tua gloria, Christus.  
O fortunatum qui Christi jussa secutus,  
Ridebit, dæm reddet ei manus omnipotentis  
Gaudia completi semper mansura laboris.

Sed calamus nimio jam deficit oris hiatu:  
Dormiat hic paulo, prorumpat ut altius idem.